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Kazuistika fyzioterapeutické péče pacienta po zlomenině diafýzy

femuru

Abstrakt

Tato bakalářská práce vznikla jako případová studie během mé souvislé odborné

praxe v Centru léčby pohybového aparátu v Praze. Zabýváme se zde problematikou

fyzioterapie po zlomenině diafýzy femuru. Práce je rozdělená na dvě části. V teoretické

se věnujeme rešeršnímu zpracování literatury týkající se zlomenin, jejich klasifikace,

hojení a léčbu s podrobnějším zaměřením na frakturu v oblasti diafýzy femuru. Je zde

popsán klinický obraz tohoto traumatu, prognóza, terapeutické přístupy a to zejména

fyzioterapeutické a rehabilitační. Speciální část obsahuje kazuistiku pacienta se

zlomeninou diafýzy levé stehenní kosti po pádu v domácím prostředí. Je zde uveden

komplexní vstupní kineziologický rozbor pacienta, průběh fyzioterapeutického plánu a

zhodnocení efektu terapie.
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Case report of physiotherapy care of patient after fracture of femoral

diaphysis

Abstract

This baccalaureate thesis was designed as a case study at the Rehabilitation

Centrum léčby pohybového aparátu in Prague during my continuous specialized

practice. We deal here with the issue of physiotherapy after fracture of femoral

diaphysis. The thesis is divided in two part. The general part focuses on literature

search-based description of fractures, their classification, conservative and surgical

treatments, and healing of fractures. The fractures of femoral diaphysis are described in

more detail – clinical image of this trauma, its prognosis, therapeutic approaches to the

problem, and particularly physiotherapeutic and rehabilitation approaches. The special

part is devoted to the case study of a patient with fracture of left femoral diaphysis after

a fall at home. Here provides a comprehensive to complex kinesiological analysis of the

patient, course of physiotherapeutic treatment using physiotherapeutic devices, and

evaluation of the effect of the therapy.

Keywords:

physiotherapy, femoral diaphysis fracture, drug addiction
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vypracovat kazuistiku fyzioterapeutické péče

pacienta s diagnózou zlomeniny diafýzy femuru. Pacienta jsme zvolili na základě

nevšednosti jeho diagnózy. Práce byla zpracována a potřebná data získána po dobu

souvislé odborné praxe v Centru léčby pohybového aparátu v Praze v termínu od 29. 4.

do 24. 5. 2013. Skládá se z části teoretické a části speciální.

Obsahem teoretické části bude shrnutí poznatků z anatomie, kineziologie a

traumatologie dolní končetiny s podrobnějším zaměřením na zlomeninu diafýzy

stehenní kosti. Popíšeme klasifikaci zlomenin dolní končetiny, jejich diagnostiku,

operativní i konzervativní léčbu a hojení zlomenin. Zaměříme se také na následné

rehabilitační a fyzioterapeutické postupy, které se u nás v současné době využívají.

Vzhledem k tomu, že vybraný pacient trpěl drogovou závislostí, celou kapitolu

věnujeme i této problematice, její prevenci a možnostmi léčby z pohledu fyzioterapie.

Ve speciální části zpracujeme kazuistiku pacienta s diagnózou zlomeniny

diafýzy levé stehenní kosti po pádu v domácím prostředí. Sepíšeme komplexní vstupní

kineziologický rozbor a na jeho základě stanovíme fyzioterapeutický plán. Budou zde

popsány terapeutické jednotky, ve kterých aplikujeme vhodné terapeutické prostředky

dle aktuálního stavu pacienta. Na závěr zhodnotíme efekt námi aplikované terapie.
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2 TEORETICKÁ ČÁST – PŘEHLED POZNATKŮ

2.1. Anatomie a kineziologie dolní končetiny v oblasti kyčelního

kloubu, stehenní kosti a kolenního kloubu

Dolní končetiny zajišťují posturální aktivitu, lokomoci a oporu pohybové

soustavě při udílení nebo přijímaní kinetické energie. Pohyb dolních končetin můžeme

dělit do 3 oblastí podle hlavních kloubů: oblast kyčle, kolena a nohy (Véle, 2006).

V souvislosti s diagnózou našeho pacienta se budeme věnovat oblastem kloubu

kyčelního a kolenního.

Nervy, které vstupují do dolní končetiny, jsou terminálními částmi

lumbosakrálního plexu z posteriorní strany břicha a posterolaterální stěny pánve (Drake

a kol., 2005). Plexus lumbalis (Th12 – L4) leží po straně páteře v m. psoas maior a

vydává motorické větve pro iliopsoas. Jeho konečnými větvemi jsou shora dolů n.

iliohypogastricus, ilioinguinalis, genitofemoralis, cutaneus femoralis lateralis, femoralis

a obturatorius. Přední a vnitřní svalstvo stehna inervuje motoricky a přední část stehna a

přední vnitřní plochu bérce až na nárt senzitivně (Ambler, 2004). Plexus sacralis (L4,

L5, S1 – S5 a Co) je mohutná nervová pleteň, která se vytváří po stranách kosti křížové.

Vzniká spojením předních větví sakrálních nervů, které vystupují z foramina anteriora.

K této pleteni se připojují také z předních lumbálních nervů L4 a L5 (Čihák, 2000).

Konečnými větvemi plexus sacralis jsou n. gluteus superior, inferior, cutaneus femoris

posterior, ischiadicus, pudendus a coccygeus. Senzitivně i motoricky inervuje největší

část dolní končetiny, hýždi, zadní stranu stehna, celý bérec a nohu, svalstvo malé pánve

a genitál (Ambler, 2004). Kořenová inervace přímo do oblasti kolenního kloubu je ze

segmentu L2 až S3. Z femorálního nervu dosahují větve přes nervy k vastus medialis až

k nervus saphenus (Palastanga a kol., 2006).

2.1.1. Kyčelní kloub (articulatio coxae)

Kyčelní kloub je kloubem kulovitým omezeným. Stavbu kyčelního kloubu

znázorňuje Obrázek 1. Kloubní pouzdro kyčelního kloubu bývá velmi pevné a silné.

Obklopuje laterální a spodní plochu pánve k intertrochanterické linii a
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k intertrochanterickému hřebenu stehenní kosti a obsahuje krček femuru. Toto

uspořádání pomáhá udržet při pohybu hlavici femuru v jamce (Martini, 2006).

Styčné plochy kyčelního kloubu jsou caput femoris představující hlavici

kyčelního kloubu a jamku tvoří fascies lunata acetabuli na os coxae. Součástí je tukový

polštář (pulvinar acetabuli), který vyplňuje vkleslý střed jamky (Čihák, 2002). Kloubní

jamka je prohloubena pomocí lambrum glenoidale. Pokračováním lambra je

ligamentum transversum acetabuli, které přemosťuje incisuru acetabuli (Dokládal,

1991). Kloubní pouzdro je dále zesíleno několika mohutnými vazy, které se pak

prakticky sbíhají v jeden celek: ligamentrum ischiafemorale, ligamentum iliofemorale a

ligamentum pubofemorale (Hewitt, 2002). Uvnitř kloubu probíhá ještě štíhlý vaz

ligamentum capitis femoris (Čihák, 2002).

Obrázek 1 – Kyčelní kloub (aftabphysio.blogspot.cz)

V kyčelním kloubu je možné provádět tyto pohyby:

 Flexe – pohyb v rovině sagitální okolo příčné osy. Fyziologický rozsah pohybu

je limitován svalstvem na dolní části stěny břišní a přední strany stehna. Flexi

kyčelního kloubu s extenzí v kloubu kolenním navíc limituje napětí

inschiokruálních svalů (Janda a Pavlů, 1993).

Rozsah pohybu je až do 130° při flektovaném koleni, při extendovaném koleni

do 90° (Haladová a Nechvátalová, 2010).
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 Extenze – pohyb v rovině sagitální okolo příčné osy. Přední část kloubního

pouzdra může limitovat fyziologický rozsah pohybu. V některých případech

jsou limitujícími faktory i flexory kyčelního kloubu (Janda a Pavlů, 1993).

Rozsah pohybu je do 15° (Haladová a Nechvátalová, 2010).

 Abdukce – pohyb ve frontální rovině okolo sagitální osy. Fyziologický rozsah

pohybu bude opět limitován přední částí kloubního pouzdra, dále m. adductor

magnus, longus a brevis, m. pectineus nebo m. gracilis (Janda a Pavlů, 1993).

Rozsah pohybu je do 45° (Haladová a Nechvátalová, 2010).

 Addukce – pohyb v rovině frontální okolo osy sagitální. Limitace fyziologického

pohybu je způsobena napětím horní části kloubního pouzdra a horní části

ligamenta iliofemorale. Svaly limitujícími pohyb mohou být m. gluteus medius a

minimus a m. tensor fasciae latae (Janda a Pavlů, 1993).

[…]


vypozorovali, že nedochází k žádnému nebo dochází jen k minimálnímu odlehčení

LDK. Pacient byl na tuto skutečnost vždy upozorněn. V půli odchozených

terapeutických jednotek měl pacient navštívit lékaře. Bohužel se tak nestalo. Pacient

argumentoval nedostatkem času a špatným zdravotním stavem (nachlazení). Pacient

nám přišel na cvičební jednotku s omluvou, že nemůže cvičit a také, že se nemůže

dostavit do nemocnice na kontrolu. Ovšem hned sliboval, že následující den půjde

v dopoledních hodinách na kontrolu a potom se s lékařskou zprávou za námi zastaví,

abychom se mohli domluvit na dalším termínu terapie. Pacient se druhý den bez omluvy

nedostavil ani dny následující. Z tohoto důvodu jsme nemohli s pacientem provést

výstupní vyšetření.
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4 ZÁVĚR

Obsah bakalářské práce byl věnován kazuistice fyzioterapeutické péče pacienta

s diagnózou zlomeniny diafýzy femuru. Zpracování této práce společně se souvislou

odbornou praxí v Centru léčby pohybového aparátu v Praze pod odborným dohledem

mi poskytly cenné informace a zkušenosti týkající se oboru fyzioterapie. Seznámila

jsem se s problematikou zlomenin v oblasti diafýzy stehenní kosti, s léčbou této

diagnózy a také s vhodnými fyzioterapeutickými metodami, které je možné aplikovat

v rámci fyzioterapeutické péče.

Teoretická část práce obsahuje poznatky z anatomie, kineziologie a

traumatologie dolní končetiny především se zaměřením na zlomeninu diafýzy femuru.

Díky informacím z pacientovy anamnézy jsme celou kapitolu věnovali drogové

závislosti a kinezioterapii osob s drogovou závislostí.

Během souvislé odborné praxe jsem měla možnost pod vedením supervizora

Mrg. Jakuba Hoskovce aplikovat na pacienta fyzioterapeutické metody, které jsem se

naučila v rámci bakalářského studia. Terapie byla vždy uzpůsobena aktuálnímu

fyzickému i psychickému stavu pacienta. S pacientem jsme udělali komplexní vstupní

kineziologický rozbor a na jeho základě jsme vytvářeli a aplikovali vhodné

fyzioterapeutické jednotky.

Problémem byl přístup pacienta k autoterapii, která mu byla zadána. Podle

našeho názoru a na základě nelepšení zdravotního stavu v mezidobí mezi

terapeutickými jednotkami, pacient autoterapii neprováděl. Dalším problémem byly u

pacienta pozdní příchody na terapii. Časový skluz nám ne vždy dovolil provést všechna

naplánovaná a vhodná cvičení v dané cvičební jednotce. Na závěr nám pacient již

nechodil na terapie vůbec. Pacient měl v anamnéze pravidelné užívání pervitinu. Tvrdil

nám, že v současné době již žádné návykové látky neužívá. Na základě informace o

střelném poranění a také na základě přístupu pacienta k terapii usuzujeme, že mohou

být u našeho pacienta trvalé následky po pravidelném užívání drog.

I přes výše uvedené okolnosti jsme zaznamenali zlepšení v pohyblivosti levého

kolenního i kyčelního kloubu. Pacient také subjektivně vnímal zlepšení pohyblivosti

LDK. K pozitivní změně došlo také u stereotypu chůze s francouzskými holemi. Pacient
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ale nedodržoval částečné odlehčení LDK předepsané lékařem. Na tuto skutečnost byl

několikrát upozorněn. Jizva po operaci byla fyziologická, ale problémem zůstávala jizva

po průstřelu na mediální straně levého stehna, která i po terapiích zůstala neposunlivá

vůči podkoží.

Na studijním pobytu ve Vídni jsem absolvovala měsíc praxe na psychiatrické

klinice v oboru fyzioterapie. Zastoupeni byli také pacienti, kteří měli užívání drog

v anamnéze. Na kliniku se hlásili dobrovolně s cílem změnit svůj dosavadní fyzický i

psychický stav. Po měsíci terapie byl znát pozitivní posun jak po stránce fyzické tak

psychické. U našeho pacienta jsem bohužel tento pocit neměla.

Práce s pacientem byla zajímavá nejen z hlediska vyzkoušení si naučených

postupů, ale byla to pro mě i možnost pracovat s pacientem s drogovou závislostí.
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Příloha 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane,

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č. 20/1996 Sb.)

a Úmluvu o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001 Sb. Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii a o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. V bakalářské

práci nebudou uvedena Vaše osobní data.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření

a následné terapii. Prohlašuji a svým podpisem potvrzuji, že odborný pracovník, který

mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto informovaného

souhlasu, a měl jsem možnost klást mu otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem výše uvedenému poučení plně porozuměl a souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum

Osoba, která provedla poučení:

Podpis osoby, která provedla poučení:

Jméno pacienta:

Vlastnoruční podpis pacienta:
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Příloha 3
