# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Mgr Jakub Hoskovec

Jméno diplomanta:

Mgr Tereza Kinštová

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče pacienta po zlomenině diafýzi femuru

Cíl práce:

Vypracování kazuistiky pacienta s danou diagnózou a rešeršní zpracování literatury týkající se této problematiky.

## 1. Rozsah:

* stran textu 62
* literárních pramenů (cizojazyčných) 41(8)
* tabulky, grafy, přílohy 8,0,3

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

*Jakými prostředky fyzikální terapie můžeme ovlivnit jízvu ?*

**6. Doporučení práce k obhajobě:**

ANO

NE

**7. Navržený klasifikační stupeň**

výborně

**Datum:**

15.9.2013

Jakub Hoskovec

**podpis**